GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 250, de 22 de Março de 2004

                                                                                  Dispõe sobre o funcionamento do

                                                                                Conselho Tutelar e a remuneração

                                                                                dos   Conselheiros   Tutelares e dá

                                                                                outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º - O Conselho Tutelar de Arroio do Padre, órgão encarregado de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente no âmbito do Município, desenvolverá suas atividades, centralizadas na Secretaria Municipal da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

    Art.2º - O atendimento ao público será em horário normal de expediente, como o, das demais repartições públicas municipais, com a manutenção de um plantão diário, inclusive para cobrir os demais horários e também aos sábados, domingos e feriados a ser cumprido mediante escala por um dos conselheiros integrantes do Conselho Tutelar.

    Art.3º - Os membros do Conselho Tutelar receberão a título de gratificação mensal o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), reajustado na mesma data e no mesmo índice a ser aplicado aos vencimentos dos servidores municipais.

Parágrafo Único: Ficam assegurados aos membros do Conselho Tutelar, além da gratificação mensal os seguintes benefícios:

a) gozo de férias remuneradas com o acréscimo de um terço do valor da gratificação mensal;

b) afastamento por ocasião da licença à gestante, sem ônus para os cofres municipais;

c) décima terceira gratificação a ser paga no mês de dezembro de cada ano.

    Art.4º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, constantes no Orçamento Municipal vigente.

Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 22 de Março de 2004

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE